
RESOLUCIÓN No. 00009900
(15/08/2017)

“Por la cual se incorpora una adición parcial en el presupuesto de inversión y se 
regionalizan los gastos del Instituto Colombiano Agropecuario “ICA” para la vigencia 

2017

________________________________________________________________________________

Página 1 de 4

EL GERENTE GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO, ICA,

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el artículo 1 del Decreto 4836 

de 2011 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público que modifica el Artículo 29 del Decreto 

4730 de 2005.

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 1837 del 30 de junio de 2017 Por la cual se efectúan unas 

modificaciones al Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2017 y con Decreto 1238 

del 19 de julio de 2017 “Por el cual se liquida la Ley 1837 de 2017 que efectuó unas 

modificaciones al Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2017” y al Instituto 

Colombiano Agropecuario – ICA – le correspondieron $60.000.000.000 ($42.000.000.000 por 

el proyecto prevención y control de enfermedades y plagas en animales y vegetales a nivel 

nacional y $18.000.000.000 por el proyecto mejoramiento y fortalecimiento de la capacidad de 

gestión del ICA a nivel nacional

Que por necesidades del servicio y por los compromisos adquiridos en la parte vegetal 

mediante Resolución 9489 del 8 de agosto fue necesario incorporar $26.100.000.000.

Que se debe incorporar el saldo por $15.900.000.000 restantes para completar la totalidad de 

la adición de los $42.000.000.000 del proyecto prevención y control de enfermedades en 

animales y vegetales a nivel nacional, quedando pendiente por incorporar el saldo por el 

proyecto mejoramiento y fortalecimiento de la capacidad de gestión del ICA a nivel nacional

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Incorporar al Instituto Colombiano Agropecuario ICA el presupuesto 
inicial de ingresos y regionalizar el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 2017 por 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS ($15.900.000.000) MC/TE como se detalla 
a continuación:

CODIGO 

 4000 APORTES DE LA NACION 15.900.000.000 15.900.000.000

 4300 INVERSION 15.900.000.000 15.900.000.000

15.900.000.000 15.900.000.000

I.  PRESUPUESTO DE INGRESOS

PESOS 

TOTAL INGRESOS



RESOLUCIÓN No. 00009900
(15/08/2017)

“Por la cual se incorpora una adición parcial en el presupuesto de inversión y se 
regionalizan los gastos del Instituto Colombiano Agropecuario “ICA” para la vigencia 

2017

________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

II. P R ESUP UEST O D E GA ST OS

P ESOS

C T A SUB C OB JG OR D R EC A P OR T E

P R OG SUB P P R OY SP R Y N A C ION

1707 1100 2
P R EVEN C ION  Y C ON T R OL D E 
EN F ER M ED A D ES Y P LA GA S EN  A N IM A LES Y 

15.900 .000.000 15.900.000.000

OF IC IN A S N A C ION A LES 8.499 .940.341 8.499.940.341

11 Otros recursos del tesoro 8.499.940.341 8.499.940.341

A M A Z ON A S 43.371.954 43.371.954

11 Otros recursos del tesoro 43.371.954 43.371.954

A N T IOQUIA 345.587.214 345.587.214

11 Otros recursos del tesoro 345.587.214 345.587.214

A R A UC A 499.297.383 499.297.383

11 Otros recursos del tesoro 499.297.383 499.297.383

A T LA N T IC O 333.695.474 333.695.474

11 Otros recursos del tesoro 333.695.474 333.695.474

B OLIVA R 199.276.694 199.276.694

11 Otros recursos del tesoro 199.276.694 199.276.694

B OYA C A 270.093.308 270.093.308

11 Otros recursos del tesoro 270.093.308 270.093.308

C A LD A S 145.199.054 145 .199.054

11 Otros recursos del tesoro 145.199.054 145.199.054

C A QUET A 208.924.103 208.924.103

11 Otros recursos del tesoro 208.924.103 208.924.103

C A SA N A R E 290.217.366 290.217.366

11 Otros recursos del tesoro 290.217.366 290.217.366

C A UC A 108.344.471 108 .344.471

11 Otros recursos del tesoro 108.344.471 108.344.471

C ESA R 309.740.578 309.740.578

11 Otros recursos del tesoro 309.740.578 309.740.578

C H OC O 73.561.315 73 .561.315

11 Otros recursos del tesoro 73.561.315 73.561.315

C OR D OB A 290.846.420 290.846.420

11 Otros recursos del tesoro 290.846.420 290.846.420

C UN D IN A M A R C A 425.350.219 425.350.219

11 Otros recursos del tesoro 425.350.219 425.350.219

GUA N IA 57.092.695 57.092.695

11 Otros recursos del tesoro 57.092.695 57.092.695

GUA VIA R E 58.391.707 58.391.707

11 Otros recursos del tesoro 58.391.707 58.391.707

GUA JIR A 216.871.688 216 .871.688

11 Otros recursos del tesoro 216.871.688 216.871.688

H UILA 176.105.194 176 .105.194

11 Otros recursos del tesoro 176.105.194 176.105.194

T OT A LC ON C EP T O



RESOLUCIÓN No. 00009900
(15/08/2017)

“Por la cual se incorpora una adición parcial en el presupuesto de inversión y se 
regionalizan los gastos del Instituto Colombiano Agropecuario “ICA” para la vigencia 

2017

________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

II. P R ESUP UEST O D E GA ST OS

P ESOS

C T A SUB C OB JG OR D R EC A P OR T E

P R OG SUB P P R OY SP R Y N A C ION

1707 1100 2
P R EVEN C ION  Y C ON T R OL D E 
EN F ER M ED A D ES Y P LA GA S EN  A N IM A LES Y 

15.900.000.000 15 .900.000.000

M A GD A LEN A 295.939.829 295.939.829

11 Otros recursos del tesoro 295.939.829 295.939.829

M ET A 479.417.480 479.417.480

11 Otros recursos del tesoro 479.417.480 479.417.480

N A R IÑO 410.324.454 410.324.454

11 Otros recursos del tesoro 410.324.454 410.324.454

N OR T E D E SA N T A N D ER 349.991.774 349.991.774

11 Otros recursos del tesoro 349.991.774 349.991.774

P UT UM A YO 159.679.329 159.679.329

11 Otros recursos del tesoro 159.679.329 159.679.329

QUIN D IO 120.078.602 120.078.602

11 Otros recursos del tesoro 120.078.602 120.078.602

R ISA R A LD A 114.846.530 114.846.530

11 Otros recursos del tesoro 114.846.530 114.846.530

SA N  A N D R ES Y P R OVID EN C IA 25.984.298 25.984.298

11 Otros recursos del tesoro 25.984.298 25.984.298

SA N T A N D ER 392.132.759 392.132.759

11 Otros recursos del tesoro 392.132.759 392.132.759

SUC R E 270.311.008 270 .311.008

11 Otros recursos del tesoro 270.311.008 270.311.008

T OLIM A 254.140.769 254.140.769

11 Otros recursos del tesoro 254.140.769 254.140.769

VA UP ES 36.302.411 36 .302.411

11 Otros recursos del tesoro 36.302.411 36.302.411

VA LLE D EL C A UC A 249.728.184 249.728.184

11 Otros recursos del tesoro 249.728.184 249.728.184

VIC H A D A 189.215.395 189.215.395

11 Otros recursos del tesoro 189.215.395 189.215.395

T OT A L P R OYEC T O P R EVEN C ION  Y C ON T R OL 
D E EN F ER M ED A D ES Y P LA GA S EN  A N IM A LES 
Y VEGET A LES A  N IVEL N A C ION A L

15.900.000.000 15 .900.000.000

11 Otros recursos del tesoro 15.900.000.000 15 .900.000.000

T OT A LC ON C EP T O



RESOLUCIÓN No. 00009900
(15/08/2017)

“Por la cual se incorpora una adición parcial en el presupuesto de inversión y se 
regionalizan los gastos del Instituto Colombiano Agropecuario “ICA” para la vigencia 

2017

________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

ARTICULO SEGUNDO. - La ejecución del presupuesto deberá ceñirse a las 
disposiciones contempladas en el Estatuto Orgánico del Presupuesto, la Ley 1815 
del 7 diciembre de 2016, el Decreto 2170 del 27 de diciembre de 2016 de 
liquidación del Presupuesto General de la Nación y las normas que regulan la 
materia.

ARTÍCULO TERCERO. - La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá a los 15/08/2017

LUIS HUMBERTO MARTÍNEZ LACOUTURE
Gerente General

Proyectó: Nohora Beltrán Céspedes - Oficina Asesora de Planeación

Revisado: Elias Segundo Guzman Castillo - Oficina Asesora de Planeación
Maria Piedad Vergara Perdomo - Oficina Asesora de Planeación

VoBo: Jair Orlando Fajardo Fajardo - Oficina Asesora de Planeación
Luis Carlos Manjarres Hernández - Subgerencia Administrativa y Financiera


